
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

OGGETTO:
FONDO DI TUTELA PER IL CONSUMO DI GAS DA PARTE DI FASCE DEBOLI DI UTENTI
- ANNO 2017 - EROGAZIONE CONTRIBUTI.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    208 del 15-12-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 208 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-12-2017

N. 482 Reg. Gen.



CONSIDERATO che l'art. 46 bis della legge 29 novembre 2007 n. 222 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto legge 1 ottobre 2007 n. 159 recante interventi urgenti in materia
economico-finanziaria, per lo sviluppo e l'equità sociale” al comma 4 prevede che i Comuni
interessati a nuove gare per la distribuzione del gas naturale fino al nuovo affidamento possono
incrementare il canone delle concessioni destinando prioritariamente le risorse aggiuntive
all'attivazione di meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce deboli
di utenti;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 13.10.2012 avente ad
oggetto: “Adempimento ai sensi dell’art. 46 bis, comma 4 del D.L. n. 159/2007 e s.m.i., relativo al
canone di concessione del servizio di distribuzione del gas naturale”, in base alla quale  è stata
richiesta a Enel Rete Gas S.p.A., in forza del Contratto/Convenzione stipulato in data 1° ottobre
1991 n.1702 di Repertorio e successivo atto  aggiuntivo stipulato in data 24 ottobre 2007 n.134 di
Repertorio,  concessionaria del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale a mezzo rete
urbana nel territorio comunale di Cava Manara, l’applicazione di una aliquota pari al 10% del
vincolo sui ricavi di distribuzione con decorrenza dal 01/01/2012 e fino a nuovo affidamento,
confermando la volontà di avvalersi di tale opportunità anche per le annualità successive, salva la
facoltà di eventuale revoca nel caso venissero meno le condizioni;

DATO ATTO:

CHE le risorse derivanti dal predetto incremento sono state accantonate in un fondo destinato ad
interventi di carattere sociale e  sono da destinare prioritariamente all’attivazione di meccanismi di
tutela nei confronti delle fasce deboli della popolazione;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 19.09.2017, dichiarata
immediatamente eseguibile,  con la quale:

si approva la istituzione del FONDO di TUTELA per  il consumo di gas da parte di fasce deboli di
utenti per l’anno 2017;

si dà atto che il Fondo di Tutela è finalizzato a sostenere soggetti e famiglie in difficoltà o in
condizioni di temporanea fragilità socio-economica, debitamente dimostrata, anche correlata alla
perdita del lavoro, promuovendo percorsi finalizzati alla progressiva autonomia di vita;

che per l’erogazione del contributo è necessario individuare i criteri e le modalità d’accesso al
Fondo e definirne il relativo budget;

che i contributi potranno essere assegnati per il pagamento dei costi per i consumi del gas in modo
da scongiurare il distacco dei servizi, in particolare in caso di utenze sospese, utenze in
sospensione e in avvio di rateizzazione;

che, al fine della predisposizione del Bando e dell’erogazione del contributo agli eventi diritto, sono
state formulate le seguenti direttive e indirizzi al Responsabile di Servizio competente:

-         apertura del bando dal 2 OTTOBRE 2017 al 15 NOVEMBRE 2017;
- di  stabilire  in € 38.000,00  il fondo destinato a tale intervento per l'anno in corso
- di stabilire i seguenti requisiti di accesso al fondo:

A) CITTADINANZA:
 - cittadinanza italiana;
 - cittadinanza di Stato aderente all'Unione Europea;
- cittadinanza di Stato non appartenente all'Unione Europea, purché il richiedente sia
munito di regolare permesso di soggiorno o carta di soggiorno, ai sensi del D. Lgs. 286/98
e successive modifiche. Nel caso di permesso di soggiorno scaduto è ammissibile la
domanda di contributo qualora sia stata fatta domanda di rinnovo. Il Comune prima della

 Determina n. 208 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-12-2017



liquidazione del contributo procederà ad accertare l'avvenuto rinnovo da parte della
Questura.

B) RESIDENZA Anagrafica nel Comune di Cava Manara da almeno due anni dalla data di
pubblicazione del bando

C) Indicatore della Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare, risultante da
valida certificazione ISEE, calcolato ai sensi del D.Lgs. 109/98, così come modificato dal
DLgs130/00 non superiore a 13.000,00 Euro. In subordine : coloro che, pur avendo un ISEE
superiore ad € 13.000,00, essendo i principali percettori di reddito del nucleo famigliare, hanno
perso il lavoro successivamente al 1 gennaio 2016.

D) DETERMINAZIONE E DESTINAZIONE DEI CONTRIBUTI
Saranno ammesse a rimborso le bollette pagate e/o non pagate per consumi relativi al periodo
01.10.2016 - 30.09.2017.

L'entità dl contributo sarà determinato secondo le seguenti fasce ISEE.
" fino a € 9.500,00 il contributo sarà pari al 100% delle bollette pagate e/o non pagate
" da 9.501,00 a 11.000,00 il contributo sarà pari al 80% delle bollette pagate e/o non pagate
" da 11.001,00 a 13.000,00 il contributo sarà pari al 60% delle bollette pagate e/o non
pagate

Nel caso di richieste di contributo pervenute in numero superiore al fondo disponibile, il contributo
sarà ridotto proporzionalmente, determinando una percentuale di attribuzione pari al rapporto tra il
totale del fondo disponibile e il totale delle spese del gas sostenute dagli utenti;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 154  in data
25.09.2017 si approvava  il  bando per l’accesso al fondo di tutela per il consumo del gas da parte
di fasce deboli di utenti per l’anno 2017, predisposto sulla base degli indirizzi formulati dalla Giunta
Comunale;

DATO ATTO

che nei termini stabili dal bando sono pervenute n. 75 domande di accesso al fondo di tutela;

che n. 72 domande sono risultate idonee e ammesse al finanziamento mentre  n. 3 domande
risultano non conformi alle prescrizioni contenute nel bando e pertanto non ammesse al
finanziamento;

che gli importi dei contributi erogabili sono stati rapportati in misura proporzionale alla disponibilità
in termini monetari del fondo, come stabilito nel bando in caso di richieste superiori al
finanziamento disponibile;

RITENUTO di procedere alla emissione dei mandati di pagamento a favore degli aventi diritto al
contributo in parola, secondo la tabella  allegata, formata nel rispetto di quanto disposto dal D.
Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  in data 21.03.2017,  esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stata approvata  la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2017/2019;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  in data 21.03.2017,  esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

 Determina n. 208 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-12-2017



RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40  in data 10.07.2017, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  per l’anno 2017;

DATO ATTO che la spesa trova copertura all'intervento 12.04-1.04.02.02.999 -   Capitolo 327
"Fondo tutela gas”  del bilancio 2017 – IMP. N. 9/2017  -  approvato ed esecutivo, sul quale sono
disponibili le risorse necessarie alla copertura della spesa derivante dal presente bando;

DATO ATTO CHE  il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

VISTO il decreto sindacale nr. 04/17 di nomina del funzionario responsabile del Servizio Affari
Generali

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa,

DI PROCEDERE, secondo le modalità ed i criteri indicati nel bando per l’accesso al fondo di tutela
per il consumo del gas da parte di fasce deboli di utenti per l’anno 2017, alla emissione dei
mandati di pagamento a favore dei richiedenti indicati nel prospetto allegato, formato nel rispetto
di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  che
hanno avanzato richiesta di accesso al fondo e per i quali è stato riconosciuto il diritto al
contributo;

DI COMUNICARE ai richiedenti ai quali non è stato riconosciuto il contributo i motivi della
esclusione;

DI IMPEGNARE la somma di  € 38.000,00  in quanto si attesta il sorgere della obbligazione
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Erogazione contributi fondo  tutela gas per fasce
deboli di utenti

Determinazione della somma da
pagare

€ 38.000,00

Soggetto creditore Utenti aventi diritto
Specificazione del vincolo
costituito sullo stanziamento di
bilancio

intervento 12.04-1.04.02.02.999
 -  Cap. 327/00 – IMP.  9/2017 Fondo tutela gas

Relativa scadenza 10 giorni dalla intervenuta esecutività della
determina

DI IMPUTARE  la spesa complessiva alla fornitura in oggetto pari a € 38.000,00 al seguente
intervento di bilancio:

Anno Classificazione D. Lgs 118/2011

 Determina n. 208 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-12-2017



Intervento
12.04-1.04.02.02.999

Capitolo  327/00

Fondo tutela gas

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia
Programma: 4 – Interventi per soggetti a rischio
esclusione sociale
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 2 – Trasferimenti correnti alle famiglie
Livello 4: 2 – Interventi assistenziali
Livello 5: 999 – Altri assegni e sussidi assistenziali

2017  38.000,00

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L.  n. 78/2009 convertito nella Legge n.
102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la presente determina :
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

 Determina n. 208 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-12-2017



Determina n. 208 del  15-12-2017

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

18-12-2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  586 18-12-2017 €      38.000,00        327 2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
18-12-2017

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 889, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 18-12-2017

Cava Manara, lì 18-12-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 18-12-2017

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI)

 Determina n. 208 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 15-12-2017


